АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 октября 2024 года № 577-н

с. Яренск

Об утверждении Положения о целевом обучении граждан
по программам среднего профессионального и высшего образования
по направлению подготовки «педагогическое образование»
для дальнейшей работы в муниципальных образовательных учреждениях МО «Ленский муниципальный район»

В целях реализации статьи 56 Федерального закона
от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановления Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555
«О целевом обучении по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования»,
руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о целевом обучении граждан
по программам среднего профессионального и высшего образования
по направлению подготовки "педагогическое образование"
для дальнейшей работы в муниципальных образовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район».
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибкову М.А.

Исполняющий обязанности
Главы МО «Ленский муниципальный район»                                    И.Е. Чукичева

4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 10 октября 2024 года № 577-н

Положение
о целевом обучении граждан по программам
среднего профессионального и высшего образования
по направлению подготовки "педагогическое образование"
для дальнейшей работы в муниципальных образовательных учреждениях
МО «Ленский муниципальный район»

1. Настоящее Положение об организации направления на целевое обучение по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования по направлению «педагогическое образование» выпускников муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений МО Ленский муниципальный район» (далее – Положение) устанавливает порядок организации
и осуществления целевого обучения по образовательным программам
среднего профессионального и высшего образования по направлению «педагогическое образование» (далее – образовательная программа).
2. Для целей настоящего Положения используются следующие термины
и понятия:
Гражданин – выпускник муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения МО «Ленский муниципальный район», поступающий на обучение по образовательной программе,
заключивший договор целевого обучения с Заказчиком;
Договор целевого обучения – договор, заключаемый в простой письменной форме в соответствии с типовой формой, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555
«О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования»;
Заказчик – Администрация МО «Ленский муниципальный район», муниципальное бюджетное образовательное учреждение МО «Ленский муниципальный район», заключившие договор целевого обучения с Гражданином;
Целевое обучение – обучение Гражданина в образовательной организации, реализующей образовательную программу в соответствии с договором
о целевом обучении, заключенным Гражданином с Заказчиком.
3. Основными задачами направления выпускников общеобразовательных учреждений в высшие и средние специальные учебные заведения
на целевое обучение являются:
отбор и направление на учебу выпускников муниципальных образовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район»,
с учетом социально-экономических потребностей и перспектив развития производственного и кадрового потенциала района;
повышение ответственности обучающихся за качественное освоение ими государственных образовательных программ по соответствующим направлениям подготовки (специальностям);

обеспечение условий и социальных гарантий выпускникам
высших и средних специальных заведений и трудоустройство в соответствии
с полученной специальностью в муниципальные бюджетные образовательные учреждения МО «Ленский муниципальный район».
4. Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»:
информирует муниципальные образовательные учреждения
МО «Ленский муниципальный район» о наличии целевых мест
в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального и высшего образования;
собирает сведения о выпускниках муниципальных общеобразовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район», желающих заключить договор о целевом обучении;
проводит разъяснительную работу с руководителями муниципальных образовательных учреждений МО «Ленский муниципальный район»
о порядке заключения договора о целевом обучении, о порядке и условиях обучения по целевому приему;
создает нормативно-правовую базу для работы по целевому приему;
организует мониторинг размещения предложений образовательными учреждениями, адресованные гражданам, поступающим на целевое обучение
в пределах квоты, на цифровой платформе "Работа в России"
с 1 марта по 10 июня текущего года;
собирает информацию об итогах приема на целевое обучение
выпускников муниципальных общеобразовательных учреждений в срок
до 5 сентября текущего года;
осуществляет взаимодействие с министерством образования
Архангельской области по вопросам целевого обучения;
осуществляет предоставление Гражданину мер поддержки в период освоения образовательной программы среднего профессионального и высшего образования;
запрашивает в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального и высшего образования информацию об успеваемости Граждан.
5. Муниципальное образовательное учреждение:
выступает заказчиком целевого обучения среднего профессионального и высшего образования по направлению подготовки "педагогическое образование";
осуществляют анализ потребности в кадрах по конкретным специальностям ежегодно в срок до 1 марта года, с предоставлением информации
в Отдел образования МО «Ленский муниципальный район»;
организует информирование граждан о возможностях прохождения обучения в рамках целевой подготовки в образовательных организациях, реализующих образовательные программы среднего профессионального и высшего образования, через профориентационную работу с обучающимися и их родителями (законными представителями);

размещает предложения, адресованные гражданам, поступающим
на целевое обучение в пределах квоты, на цифровой платформе "Работа в России"
с 1 марта по 10 июня года, в котором организуется целевое обучение.
заключает договоры о целевом обучении с гражданами, поступающими
на целевое обучение, со дня, следующего за днем издания организацией, осуществляющей образовательную деятельность, распорядительного акта о приеме гражданина на целевое обучение в пределах квоты до дня начала учебного года включительно.
6. Предложение заказчика должно содержать:
6.1. Общие сведения:
полное наименование заказчика;
срок действия предложения (не более одного года).
6.2. Сведений о том, что предложение адресовано гражданам,
поступающим на целевое обучение за счет бюджетных ассигнований
федерального бюджета в пределах установленной квоты.
6.3. Требования, которые заказчики могут предъявлять к гражданам,
с которыми заключается договор о целевом обучении.
6.4 Характеристики образовательной программы:
код и наименование профессии, специальности, направления подготовки: наименование организации, осуществляющей образовательную деятельность,
в которой гражданин должен освоить образовательную программу:
форма обучения, по которой гражданин должен освоить образовательную программу; направленность (профиль) образовательной программы,
которую должен освоить гражданин;
необходимость наличия государственной аккредитации образовательной программы, которую должен освоить гражданин.
6.5. Сведения о мерах материального стимулирования гражданина
в период обучения в объеме на уровне не ниже размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренном частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации».
6.6. Сведения о мерах поддержки в период осуществления
трудовой деятельности.
6.7. Сведения о трудовой деятельности, которую будет осуществлять гражданин.
6.8. Срок осуществления трудовой деятельности в соответствии с договором о целевом обучении (не менее 3 лет и не более 5 лет).
6.9. Условия оплаты труда в период осуществления трудовой деятельности.
6.10 Сведения о требованиях к успеваемости гражданина, с которым будет заключен договор о целевом обучении в период освоения им образовательной программы и порядке сокращения Заказчиком целевого обучения мер поддержки при невыполнении гражданином этих требований.
6.11. Сведения об ответственности за неисполнение обязательств
по договору.
6.12. Контакты лиц, определенных Заказчиком, ответственными за организацию заключения договора о целевом обучении.

7. Муниципальное образовательное учреждение МО «Ленский муниципальный район» выступает работодателем, подавшим в установленном порядке заявку на целевое обучение и намеренным вступить с обучающимся
в трудовые отношения. Работодатели с учетом положений части 1 статьи 71.1 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» вправе самостоятельно заключать договоры о целевом обучении
с гражданами.
8. Существенные условия договора о целевом обучении:
8.1. Обязательства заказчика:
организация предоставления и (или) предоставление Гражданину в период обучения мер материального стимулирования, оплата профессионального обучения и дополнительного образования за рамками образовательной программы, осваиваемой в соответствии с договором о целевом обучении.
Стороны договора о целевом обучении самостоятельно определяют перечень мер поддержки с указанием порядка, сроков, а также размеров и (или) иных характеристик их предоставления (при необходимости);
трудоустройство Гражданина в соответствии с полученной квалификацией
не позднее срока, установленного договором о целевом обучении с указанием места осуществления трудовой деятельности в соответствии
с полученной квалификацией, Договором о целевом обучении устанавливается,
что трудовая деятельность в соответствии с полученной квалификацией
будет осуществляться у Заказчика.
8.2. Обязательства Гражданина:
освоение образовательной программы, указанной в Договоре о целевом обучении (с возможностью изменения образовательной программы и (или),
формы обучения по согласованию с Заказчиком);
осуществление трудовой деятельности в месте, определенном Договором
о целевом обучении, в течение 3-х лет в соответствии с полученной квалификацией с учетом трудоустройства в срок, установленный таким договором.
9. Договором о целевом обучении могут предусматриваться условия:
о прохождении Гражданином практической подготовки у Заказчика
и об индивидуальном сопровождении Гражданина представителем Заказчика;
о требованиях Заказчика к успеваемости Гражданина и возможности сокращения Заказчиком мер поддержки при невыполнении гражданином
этих требований.
9. Договор о целевом обучении считается расторгнутым в связи
с неисполнением обязательств Гражданина по договору о целевом обучении:
в случае, если Гражданин отчислен из организации, осуществляющей образовательную деятельность, в которой он обучался в соответствии
с Договором о целевом обучении, до завершения освоения образовательной программы – со дня указанного отчисления.
в случае, если Гражданин освоил обязательную программу и не заключил трудовой договор до истечения установленного срока трудоустройства
либо заключил трудовой договор и не приступил к осуществлению
трудовой деятельности – со дня истечения срока трудоустройства.